Совет Вавиловского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
00.00.2024 г.                                                                                                       № проект
Об отчете Главы Вавиловского сельского поселения о результатах деятельности Главы поселения и о деятельности МКУ «Администрации Вавиловского сельского поселения» за 2023 год
Заслушав отчет главы Вавиловского сельского поселения,  в соответствии с п.2 ч.6.1 ст.37 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» Бакчарского района Томской области, совет Вавиловского сельское поселение   РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы  Вавиловского сельского поселения Батурина А.В. «Об отчете Главы Вавиловского сельского поселения о результатах деятельности Главы поселения и о деятельности МКУ «Администрации Вавиловского сельского поселения» за 2023 год».

2. Признать работу главы  Вавиловского сельского поселения и работу МКУ «Администрации Вавиловского сельского поселения» удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия  и подлежит размещению на официальном сайте МО Вавиловское сельское поселение.

Председатель Совета
Вавиловского сельского поселения                                                          Н.И. Зайкова
Глава Вавиловского
сельского поселения                                                                                   А.В. Батурин
Приложение к решению

                                                                                                                   Совета Вавиловского

                                                                                                                   сельского поселения

                                                                                                                         от 00.00.2024  №  проект
Отчет Главы Вавиловского сельского поселения
о результатах его деятельности и деятельности МКУ «Администрация Вавиловского сельского поселения», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом Вавиловского сельского поселения за 2023 год.

     В соответствии с п.11.1 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением совета Вавиловского сельского поселения от 09.11.2018 №50 «Об утверждении Порядка представления и рассмотрения ежегодного отчета Главы Вавиловского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности Администрации Вавиловского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом  Вавиловского сельского поселения», Уставом муниципального образования «Вавиловское сельское поселение» предоставляется отчет Главы о своей деятельности и об итогах работы администрации поселения за 2023 год.

     Деятельность главы поселения и администрации поселения в 2023 году была направлена на осуществление полномочий, предусмотренных Федеральным Законом №131-ФЗ и Уставом сельского поселения.

     Администрация поселения в 2023 году укомплектована кадрами не в полном объеме. Численность работников администрации составляла 5 человек, занимающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, составляла 1 человек.

Общие сведения

     В состав Вавиловского сельского поселения входят три населенных пункта: д. Вавиловка, д. Сухое, п. Подольск. Площадь территории поселения составляет 880,8 км2. Демографическая ситуация на территории поселения переменная. На 01.01.2024 года сальдо миграции составило – 11 человека. Уменьшение это произошло за счет убытия населения с территории поселения на другие территории. Численность населения на 1 января 2024 года 571 – 293   мужчин, 278  женщин (статистика минус 22) человек:

- число прописанных жителей д. Вавиловка составляет 471 чел. (-18 чел.);

- число жителей д. Сухое составляет 87  чел. (-4 чел.);

-  число жителей п. Подольск составляет 13  чел. (- 2  чел.)

В 2023 году в поселении родилось 2 человек, умерло 5 человек.

Количество семей в поселении 195, из них имеют подворье 48(-19).

Сведения о поголовье скота на 01.01.2024

-
крупный рогатый скот – 1364  (+ 342) голов;

из них коровы – 566 (+165) голов;

-
свиньи – 75  (+50) головы;

-
овец – 6 (+1) голов;

-
коз – 4  (-3) голова;

-
лошадей – 12  (+3);

-
птицы – 511  (+71);

-
пчелосемей – 30  (+15).
Исполнение бюджета за 2023 год

Исполнение местного бюджета Вавиловского сельского поселения за 2023 год осуществлялось в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Бюджет на 2023 год составлял:

- Доходы – 10432217.41) руб., из них собственных 1602227.11 руб.

- Расходы – 9931397.10  руб.

В 2023 году администрацией Вавиловского сельского поселения заключено 59 контрактов. Контракты заключались на э/энергию, ремонт и содержание дорог, покупка квартир детям сиротам, приобретение строительных материалов, выполнение работ услуг.
Об использовании муниципального имущества в 2023 году

     Муниципальное имущество «Вавиловского сельского поселения» включено в Реестр муниципального имущества и в состав муниципальной казны. Постоянно проводятся уточнение и инвентаризация муниципального имущества для более точного определения балансовой и остаточной стоимости муниципального имущества.

     Практически все включенное в Реестр и в состав муниципальной казны имущество передано на праве аренды физическим и юридическим лицам, муниципальный жилищный фонд – по договорам найма передан физическим лицам.

Аренда имущества

   1 котельная, тепломагистраль, водопроводы с водопроводными башнями переданы в аренду, в бюджет поселения от аренды имущества поступило 93590,04(84491.01).

     По уточненным данным на 01.01.2024 г. в собственности поселения находится 20 жилых помещений, из них 4 домов и 16 квартир. По статье за наём в бюджет поселения в 2023 году поступило 33620,98  рублей. На покупку детям - сиротам в 2023 году выделено 900 000 рублей, на эти средства было приобретено 1 жилое помещение, в 2022 выдан 1 Государственный жилищный сертификат Томской области, удостоверяющий право лица, которое ранее относилось к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, по сертификату оплачено в 2023 году жилое помещение на сумму 1 500 000.

     В 2023 году приватизировано 1 жилое помещение.

В 2023 2 раза проводился аукцион по продаже недвижимого имущества, признан несостоявшися. 2 раза объявлялось публичное предложение по продаже имущества, аукцион прошел в 2024 году.
 Организация в границах поселения  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения

     В 2023 году были проведены следующие работы:

     - проведено обследование здание котельной;

     - проведен частичный ремонт кровли в Вавиловском СДК;
     - проведен косметический ремонт в фойе Вавиловского СДК;

     - проведен ремонт полов в тамбуре Вавиловского СДК;
     - проведен ремонт 2 колонок (установлены кольца, крышки)
- работниками ООО «Бакчартеплосети» проводятся текущие работы (устранение утечек, засоров, отогрев колонок и т.д.).

Строительство и градостроительная деятельность

     В 2023 году Администрацией поселения выдано 0 разрешение на строительство объектов капитального строительства (жилые и нежилые здания): 0 уведомление на строительство (реконструкцию), 0 уведомления на ввод в эксплуатацию.

          Для строительства ИЖД граждане пользуются з-ом ТО №165 от 09.08.2007г.«Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд»  пользуются выпиской бесплатного леса на корню;

- в 2023 году для ремонта хоз.построек 14 решений 700 м3;

- на дровяной лес списки подаются 2 раза в год  на 01.06. и  01.11 подано 116 заявлений.

Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения.

     В 2023 году Администрацией Вавиловского сельского поселения заключались краткосрочные контракты по текущему содержание улично-дорожной сети заключается в грейдеровании грунтовых дорог летом и очистка от снега в зимний период с «Областное ДРСУ», индивидуальными предпринимателями и КФХ.

     Для предотвращения размывания дорог и подтопления территорий населенных пунктов Вавиловского сельского поселения, в весенний период производилась очистка основных водосбросных канав от снега и промывка замерзших водопропускных труб. Всего было очищено от снега более 1 км водосбросных канав, очищено ото льда 10 водопропускных труб.  Проведение работ по предотвращению подтоплений дорог и территорий в весенний период — становится первоочередной задачей.

Ремонт и реконструкция уличного освещения населенных пунктов.

В 2023 году ремонт и реконструкция уличного освещения не проводилась, так в 2022 году была произведена массовая замена уличного освещения на светодиодное оборудование.
Благоустройство общественных территорий населенных пунктов.

С апреля 2023 месяца население активно начало заниматься уборкой своих придомовых территорий. В течение весенне-летнего периода проводился скашивание травы придорожных территорий, придомовых территорий.
В 2023 году проводили субботники по содержанию мест захоронения во всех населённых пунктах.

- во всех населённых пунктах Вавиловка и Сухое выкашивали траву;

- весной провели ежегодную вывозку мусора от населения,

Физическая культура

На территории МО «Вавиловское сельское поселение» работает 1 инструктор по физической культуре (на 0,5 ставки), работающий по совместительству. Инструктор организует возможность жителям заниматься в свободное время дартсом, настольным теннисом, шахматами, шашками, лыжами; занятия на тренажером зале, основной уклон тяжелая атлетика (пауэрлифтинг). Инструкторы по физической культуре всегда помогают организовывать спортивные мероприятия при проведении различных праздников.
Обращение граждан

     Вавиловским сельским поселением используются следующие формы работы с населением в 2023 году: публичные слушания, собрания граждан, опрос граждан, рассмотрение обращений граждан, личный прием. Также взаимодействие с населением осуществляется через представительный орган.

   Публичные слушания по проекту бюджета поселения на 2024-2026 год, по внесению измении в устав, утверждению правил благоустройства.

     В 2023 году было проведено 4 собрания граждан в д. Вавиловка и д. Сухое.

     Опрос граждан проводится ежегодно по просьбе экономического отдела Администрации Бакчарского района, а также сельским поселением ежегодно по вопросу инициативного бюджетирования.

     Личный прием граждан с Главой поселения организован в д. Вавиловка по понедельникам, но жители всегда принимаются Главой и в другое время. В 2023 году Администрацией выдано 278 справок  включая адресные справки, справки о месте проживания и прописке, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, о составе семьи, характеристики и иным вопросам.

Сотрудниками администрации регулярно проводились сверки похозяйственных книг, подготавливались отчеты о деятельности администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти, организаций и населению (за отчетный период входящих писем-247, исходящих-239).

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято - 112 постановлений.
Законодательным органом Вавиловского сельского поселения является Совет. За 2023 год проведено -13 заседаний Совета. Принято 30 правовых актов. Основное направление бюджет, налоги, изменения в Устав, муниципальный контроль, благоустройство.

Все нормативно-правовые документы обнародуются путем размещения информации на информационных стендах, в газете «Бакчарская жизнь», а также в электронном виде на официальном сайте поселения.

Проекты решений сессии, постановления администрации направляются в прокуратуру района и находятся под постоянным контролем.

         В 2023 году было проведено 14 проверок. Прокуратурой Бакчарского района - 1  (по пяти из них нарушений не выявлено, по остальным замечания устранены либо проведена работа по недопущению ошибок впредь, виновные лица привлечены к дисциплинарной ответственности). 1 проверка была осуществлена ОНД и ПР по Бакчарскому району и г. Кедровый - замечания устранены. Департаментом по вопросам семьи детей Томской области проведена проверка деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Вавиловское сельское поселение Бакчарского района Томской области» по осуществлению отдельных государственных полномочий, определенных Законом Томской области от 11.09.2007 №188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» - нарушений не выявлено. Проведено 2 проверки УФАС Томской области, вынесено 1 постановление, назначен штраф 9000 рублей, по второй проверке устранены замечания.
     Администрация Вавиловского сельского поселения регулярно размещает информацию на сайте администрации в сети Интернет, предусмотренную законодательством. В печатных изданиях при необходимости производится публикация.
О ПЕРСПЕКТИВАХ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 год

 Подводя итоги 2023 года, хочется отметить, что все, что было сделано на территории сельского поселения - это итог совместных усилий администрации всего депутатского корпуса, организаций и учреждений, расположенных на территории поселения. Убежден, что совместно мы можем найти рычаги воздействия на еще не решенные проблемы и реализуем намеченные планы.

Главными задачами администрации поселения в 2024 году остается исполнение полномочий в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Вавиловского сельского поселения, и другими федеральными правовыми актами. Прежде всего это:

1. Работа по исполнению бюджета поселения.

2. По содержанию уличной дорожной сети.

3. Ремонт котельной в д. Вавиловка.

4. Ремонт электрической проводки в здании ДК Сухое.
5. Оборудование пожарного водоема в д. Сухое.

6. Ремонт дороги ул Садовая в д. Сухое.